Proc. Leg. nº 7893/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1777/2023

Página 1 de 1
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações acerca da
aquisição de gêneros alimentícios
produzidos no âmbito local.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

No que concerne à Lei nº 5.627/2018, que estipula a obrigatoriedade de
aquisição de gêneros alimentícios provenientes da agricultura familiar, do produtor
rural, e de associações e/ou cooperativas locais, destinados ao abastecimento de
creches e escolas;

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,
vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a
aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de
informações:

1- A presente legislação está sendo devidamente executada em nosso
Município?

2- Em caso de resposta negativa, quais são os motivos para tal
descumprimento e que medidas estão sendo adotadas para viabilizar
a sua execução?

3- Na afirmativa, favor detalhar os produtos adquiridos, suas
quantidades, valores envolvidos e fornecedores dos últimos dois anos.

Valinhos, 29 de novembro de 2023.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 5EP3MMV7RK4T7S5R
		2023-11-29T14:55:37-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura